主旨：

一、

(一)

(二)

(三)

(四)

(五)

(六)

依據：

國立臺灣大學 公告
發文日期： 中華民國 114年6月18日
發文字號： 校教 字第 1140053099 號
附件： 國立臺灣大學學生選課辦法修正後條文

20250618、國立臺灣大學學生選課辦法
修正條文對照表

 公告本校「學生選課辦法」修正如附件。

 114年6月6日「113學年度第2學期第2次教務會議」決

議。

配合選課制度之調整，提案修正選課辦法，修正重點如

下：

有關「初選」和「加退選」之選課作業，修改第2條明

確規定為線上作業。

第7條原已標明延長修業年限學生、運動績優生及身心

障礙生，每學期至少修習1科，學分不限，為更清楚規

範，將「來校交換生和訪問生」亦納入。

第10條條文內容屬於選課結果確認之範疇，為符體

系，移至修正條文第22條，故刪除之。

修正第16條，將加退選截止時間，調整為第2週週六23
時59分截止退選，第3週週一23時59分截止加選。

修正第17條之加退選加選方式，第1類及第2類課程不

變，第3類課程開學第1週維持登記分發，第2週改採授

權碼加選取代第3週人工加簽。

配合人工加簽之取消，以及選課結果確認提前至第3
週，修正及刪除條文第18、21、22、23條。

裝

訂

線

第1頁，共2頁

(七)

二、

其他為求明確、簡明或符合體系，調整條號和酌修文

字，於第1、3、4、5、6、8、9、11、12、13、14、
15、26、27條。

本次修正條文，自公告日起施行。

第2頁，共2頁

國立臺灣大學學生選課辦法修正條文對照表

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

第一條 國立臺灣大學

（下稱本校）為處理學生

學期選課事宜，訂定國立

臺灣大學學生選課辦法

（下稱本辦法）。

第一條 為處理本校學生

學期選課事宜，訂定國立

臺灣大學學生選課辦法

（下稱本辦法）。

增訂訂定主體。

第二條 本校選課作業分

為「初選」與「加退選」，

除本辦法另有規定外，均

為線上作業。

 本校選課作業期間，依本

校行事曆辦理。但因天災

或其他不可抗力之情況，

教務處得公告調整之。

第二條 選課作業依本校

行事曆規定之日期辦理，

包括「初選」與「加退選」。

 如因天災或其他不可抗

力之情況，教務處得公告

調整各階段選課時程。

一、為求明確，於修正條

文第一項增訂本校選

課作業除另有規定

外，均為線上作業。

二、為符體系，將現行規

定第一項之選課作業

辦理期間，與第二項

合併規定。

三、酌修文字。

第三條 學生之必修科目

及應修學分標準，依其入

學學年度之規定辦理。但

下列學生從其規定：

 一、轉學生、降級轉系學

生，應依轉入年級學生

之入學學年度為標準。

 二、入學之當年度第一學

期即辦理休學者，應依

其復學學年度為標準。

第三條 學生應依照個人

入學學年度之校訂共同

必修、系（所、學位學程）

（下稱系所）訂必修科目

及應修學分標準修習課

程。但下列學生例外：

 一、轉學生、降級轉系學

生，應依轉入年級學生

之入學學年度為標準。

 二、入學之當年度第一學

期即辦理休學者，應依

其復學學年度為標準。

必修科目包含校訂及系所

自訂必修，故簡化並酌修

文字。

第四條 學士班學生應修

習下列課程及學分數：

 一、校訂之必修課程及學

分數（如附表一）。

 二、學系、學位學程、校

第四條 學士班學生應修

習下列課程及學分數：

一、共同必修課程：各學

年度入學學生應修習之

共同必修課程如附表

一、將現行條文第一項第

二款及第三款之款次

互換，以符體系。

二、為求明確，將「共同必

修課程」，修正為「校

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

學士、院學士訂定之必

修課程及學分數。

 三、通識課程：依國立臺

灣大學通識課程暨溝通

表達與職涯發展課程實

施辦法之規定辦理。

一。

二、通識課程：須符合本

校通識課程與基本能力

課程實施辦法之規定。

三、各學系自訂之應修科

目及學分數。

學士班學生修習服務學

習課程，依本校服務學習

課程施行辦法之規定辦

理。

學士班學生修習進階英

語課程，依本校進階英語

課程施行辦法之規定辦

理。

訂之必修課程」。

三、有關服務學習和進階

英語課程逕依相關辦

法辦理，故刪除第二

項及第三項文字。

四、酌修文字。

第五條 本校各課程編有

課號及流水號，課號之說

明如附表二，流水號於每

學期選課作業前，以亂數

方式重新編定。

 博士班課程是否開放碩

士班研究生或學士班學

生修習；碩士班課程是否

開放學士班學生修習，由

授課教師及開課單位主

管決定，並公布於臺大課

程網。

第五條  博士班課程是否

開放碩士班研究生或學

士班學生修習；碩士班課

程是否開放學士班學生

修習，由授課教師及開課

單位主管決定，並公布於

臺大課程網。

 學士、碩士、博士班課程

之區別方式如附表二。

一、為符體系，將現行條

文之項次互換。

二、現行第二項之「學士、

碩士、博士班課程之

區別方式」，過於冗

長，文義不清，故修正

為「課號之說明」。

三、為符體系，將現行條

文第十二條第一項第

三款第一目之二所定

課程流水號產生方

式，移至修正條文第

一項。

四、酌修文字。

第六條 每學期學生修課

學分上限規定如下：

 一、碩、博士班：二十學

分（不含論文）。但各系

第六條  每學期學生修課

學分上限規定如下：

 一、碩、博士班：二十學

分（不含論文）。但各系

酌修文字。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

所另有規定者，從其規

定。

 二、學士班：二十五學分。

但下列學生得超修學

分，超修學分之選課作

業於初選第二階段辦

理：

（一）前一學期名次列

所屬學系（組）該年

級前百分之十之成

績優異學生，或學

業等第績分平均達

三點九以上者，得

修至三十一學分。

（二）修讀輔系、教育

學程者，得修至三

十一學分。

（三）修讀雙主修者，

得修至三十三學

分。

 畢業應修學分較多之系

所，得專案簽請教務長核

准調高該系所學生修課

學分上限，經核准後由教

務處公告。

 學生若因情況特殊，擬超

修學分高於前二項規定

者，須提出申請，學士班

學生經導師、就讀系所主

管及教務處核可；碩、博

士班學生經指導教師、就

讀系所主管及教務處核

所另有規定者，從其規

定。

 二、學士班：二十五學分。

但下列學生得自初選第

二階段起超修學分：

（一）前一學期名次列

所屬學系（組）該年

級前百分之十之成

績優異學生，或學

業等第績分平均達

三點九以上者，得

修至三十一學分。

（二）修讀輔系、教育

學程者，得修至三

十一學分。

（三）修讀雙主修者，

得修至三十三學

分。

 畢業應修學分較多之學

系，得專案簽請教務長核

准調高該學系學生修課

學分上限，經核准後由教

務處公告。

 學士班學生若因情況特

殊，擬超修學分高於前二

項規定者，須提出申請並

經導師、系主任及教務長

核可。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

可。

第七條  每學期學生修課

學分下限規定如下：

一、碩、博士班：一科

（含論文），學分不限。

但各系所有特殊規定

者，從其規定。

二、學士班：十五學

分。但最高年級為九學

分。

各學系若有特殊情況，得

專案簽請教務長核准降

低該學系學生修課學分

下限，經核准後由教務處

公告。

學士班延長修業年限學

生、運動績優生、身心障

礙、來校交換生及訪問

生，至少修習一科，學分

不限。其他學士班學生若

因情況特殊，擬減修學分

低於前二項規定者，須提

出申請並經導師及系主

任核可。但最高年級學生

（不含延長修業年限者）

上、下學期各修習不足九

學分即可符合畢業資格

者，須經系主任簽章核

可。

第七條  每學期學生修課

學分下限規定如下：

一、碩、博士班：一科

（含論文），學分不限。

但各系所有特殊規定

者，從其規定。

二、學士班：十五學

分。但最高年級為九學

分。

各學系若有特殊情況，得

專案簽請教務長核准降

低該學系學生修課學分

下限，經核准後由教務處

公告。

學士班延長修業年限學

生、運動績優生及身心障

礙學生，至少修習一科，

學分不限。其他學士班學

生若因情況特殊，擬減修

學分低於前二項規定者，

須提出申請並經導師及

系主任核可。但最高年級

學生（不含延長修業年限

者）上、下學期各修習不

足九學分即可符合畢業

資格者，須經系主任簽章

核可。

第三項增列來校交換生及

訪問生。

第八條 學生選課時，應

注意各課程之先修科目

條件限制，並遵守下列規

第八條 學生選課之特別

規定如下：

一、學生不得同時修習上

一、為求簡明，並避免重

複規定，將現行條文

第七款之校際選課規

定刪除，並爰引國立

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

定：

一、學生不得同時修習上

課時間衝堂之課程，否

則所修衝堂課程一律予

以註銷。

二、休學學生應完成復學

手續後始得選課。

三、雙重學籍學生，不得

於同一學期用不同學號

修習相同課號班次課

程。

四、經本校核准出國進修

之學生，出國期間不得

在本校選課。但僅餘論

文未修畢之研究生，得

於出國進修最後一學期

選修論文畢業。

五、經核准參與本校創新

設計學院探索學習計畫

之學生，探索學習期間

限修探索學習課程，不

得修其他校內課程。

六、來校交換生及訪問生

選課不受先修科目條件

限制，碩、博士班學生

不受前條學分下限規定

約束。但開課系所或授

課教師另有規定者，從

其規定。

七、校際選課應依國立臺

灣大學校際選課實施辦

法辦理。

課時間衝堂之課程，否

則所修衝堂課程一律予

以註銷。

二、休學學生應完成復學

手續後始得選課。

三、雙重學籍學生，不得

於同一學期用不同學號

修習相同課號班次課

程。

四、經本校核准出國進修

之學生，出國期間不得

在本校選課。但僅餘論

文未修畢之研究生，得

於出國進修最後一學期

選修論文畢業。

五、經核准參與本校創新

設計學院探索學習計畫

之學生，探索學習期間

限修探索學習課程，不

得修其他校內課程。

六、來校交換、訪問學生

選課不受先修科目條件

限制，且得不受前條學

分下限規定約束。但開

課系所或授課教師另有

規定者，從其規定。

七、校際選課：

本校學生至國立臺灣大

學系統（下稱臺大系統）

以外學校選課或臺大系

統以外學校學生至本校

選課，以業已簽訂校際

臺灣大學校際選課實

施辦法做為依據。

二、酌修文字。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

選課合作協議書之校院

系所，並於本校開學二

週內以書面完成全部申

請程序者為限。

自一○三學年度起，臺

大系統學生可依所屬學

校選課規定，加選臺大

系統各校開放學生跨校

選課之課程。

第九條 學生逾期未繳費

註冊應令退學者，該學期

之選課無效，已選上課程

應予註銷。

 經教務處同意延緩註冊

者，得辦理選課作業。但

未於期限內補繳費用完

成註冊程序者，依前項規

定辦理。

學生經本校勒令退學或

開除學籍者，不得以其他

大學學生身分跨校修讀

本校課程。

第九條 學生逾期未繳費

註冊，依本校學則規定應

令退學者，當學期之選課

無效，已選上課程應予註

銷。但專案申請經教務處

同意補繳費完成註冊程

序者，得依本辦法各選課

階段之規定辦理選課。

學生經本校勒令退學或

開除學籍者，不得以其他

大學學生身分跨校修讀

本校課程。

一、因延緩註冊仍未於期

限內繳費者，亦屬於

逾期未繳費之情形，

體系上不應定為第一

項但書，故獨立定為

第二項。

二、酌修文字，以求明確。

第十條

（刪除）

第十條  學生應於選課各

階段選定課程後，自行備

份或列印選課結果，並於

規定日期至網路選課系

統查詢公告之選課結果，

以確認所選科目。

為符體系，移至修正條文

第二十二條。

第十一條 為簡化選課手

續，教務處得於選課作

業開始之前，於選課系

第十一條 為簡化選課手

續，教務處得於選課作業

開始之前，進行課程預先

帶入處理。

酌修文字。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

統進行課程預先帶入處

理。

 學士班延長修業年限學

生及碩、博士班研究生之

必修課程，不進行預先帶

入處理。

 學士班延長修業年限學

生及碩、博士班研究生，

進行全年課之上帶下處

理，不進行必修帶入處

理。

第十二條 初選分為第一

階段及第二階段，均採先

登記後分發之方式辦理，

學生登記課程須符合各

課程之選課規定。

 初選第一階段之課程分

發，按下列各款順序及規

則辦理：

 一、國文領域：依學生登

記之志願序分發，如有

課程之登記人數超過修

課人數上限時，優先分

發之順序如下：

（一）未曾修讀國文領

域課程者。

（二）年級高者。

 二、外（英）文領域：

第一學期依學生登記之

志願序分發。登記人數

超過各課程規定之修課

人數上限時，則以亂數

分發。第二學期與其他

課程共同登記，並依第

四款規定分發。

三、微積分：

第十二條 網路初選第一

階段採先登記後分發之

方式辦理，登記課程須符

合各課程之選課規定。分

發順序及規則如下：

一、國文領域：

上下學期皆採獨立之志

願登記。依學生自行設

定之志願序分發。登記

人數超過各課程規定之

修課人數上限時，依年

級高低順序分發。未曾

修讀國文領域課程學

生，若尚有名額，再依

年級高低順序分發。

二、外(英)文領域、微積

分：

第一學期皆採獨立之志

願登記，並以外(英)文

領域、微積分為順序，

分別依學生自行設定之

志願序分發。登記人數

超過各課程規定之修課

人數上限時，則以亂數

分發，惟微積分得依開

一、修正條文第二條已明

定除本法另有規定

外，均為線上作業，故

此處不須再重複規

定，爰將「網路」刪除。

二、為求簡明，於修正條

文第一項增訂初選分

為二階段，並將先登

記後分發之辦理方式

統一規定於此。

三、為符實務，並求明確，

明定國文領域之分發

優先順序。

四、現行條文第一項第一

款（即修正條文第二

項第一款）之內容，應

為目，故補正目號。

為符實務，並求明確，

將現行條文第一項第

二款之「外(英)文領

域、微積分」依分發之

順序分別說明。

五、為符體系，現行規定

第一項第三款第一目

之二前段流水號規

定，移至修正條文第

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

第一學期依學生登記之

志願序分發。登記人數

超過各課程規定之修課

人數上限時，則以亂數

分發，開課單位得保留

部分名額予大二以上學

生。第二學期與其他課

程共同登記，並依第四

款規定分發。

 四、前三款以外之其他課

程：

（一）先分發一般通識課

程（即不包含專業課程

充抵通識課程者），再

分發其餘課程，並按課

程流水號由小到大之

順序辦理。

 （二）非體育課程之選課

登記人數超過課程所定

修課人數上限時，依下

列優先順序分發：

1. 身分別。

2. 年級高低。

 （三）體育課程之選課登

記人數超過課程所定修

課人數上限時，優先分

發順序如下：

1. 該課程為必修學分

者。

2. 年級高低。

 （四）選課登記之課程若

與預先帶入課程、已分

課單位規定保留部分名

額予大二以上學生。

第二學期與其他科目共

同登記，並依第三款規

定分發。惟微積分仍得

保留部分名額予大二以

上學生。

三、前款以外之其他科

目：

(一)分發時處理順序如

下：

1.先處理一般通識課

程（即不包含專業課

程 充 抵 通 識 課 程

者），再處理其餘科

目。

2.各課程以亂數決定

流水號，流水號由小

到大為處理順序。但

若與已選上之「其他

科目」衝堂，或課號

相同班次不同，則依

學生自行設定之「衝

堂或相同課程志願

序」分發。

(二)若與預先帶入課

程、已選上之獨立志願

課程衝堂，則不予分

發。

(三)登記人數超過各課

程規定之修課人數上

限時，依身分別、年級

五條第一項，故刪除。

六、為符體系，現行條文

第一項第三款第一目

之二但書規定，移至

修正條文第二項第四

款第五目。

七、 為求明確，將現行條

文第一項第三款第三

目規定，分別訂於修

正條文第二項第四款

第二、三目。

八、 現行條文第一項第三

款第二目規定，調整

為修正條文第二項第

四款第四目。

九、 為求明確，於修正條

文第四項第二款明訂

教育學程之年級高低

分發順序。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

發上之課程衝堂，則不

予分發。

 （五）選課登記之課程如

與已選上之課程衝堂或

有課號相同班次不同情

形，依學生自行設定之

「衝堂或相同課程志願

序」分發。

 前項第四款之身分別，係

以課程網各課程授課對

象欄位註記之系所為判

斷基準，優先順序規定如

下：

 一、非以英語授課之課

程：身分為該系所或雙

主修之學生優先，輔系

學生次優，不具前述身

分之身心障礙學生第三

優先。

 二、以英語授課之課程，

該系所或雙主修之學生

優先，輔系學生次優，

不具前述身分者，外籍

生第三優先，身心障礙

學生第四優先。

 第二項之年級高低，係以

教務處學籍檔之學生年

級判斷之，優先順序規定

如下：

 一、一般課程：

高低為分發順序，惟體

育課程依必修學分、年

級高低為分發順序。

身分別，係以課程網各課

程授課對象欄位註記之

系所為判斷基準，身分為

該系所或雙主修之學生

優先，輔系學生次優，不

具前述身分之身心障礙

學生第三優先。但以英語

授課之課程，該系所或雙

主修之學生優先，輔系學

生次優，不具前述身分

者，外籍生第三優先，身

心障礙學生第四優先。

年級高低，係以教務處學

籍檔之學生年級判斷之。

一、年級優先順序如下：

(一)學士班四年級以上

及碩、博士班二年級以

上。

(二)學士班三年級及

碩、博士班一年級。

(三)學士班二年級。

(四)學士班一年級。

二、教育學程課程，學士

班二、三年級及碩、博

士班一年級之優先順位

相同。

 三、學士班之交換生及訪

問學生，比照學士班三年

級學生。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

（一）學士班四年級以上

及碩、博士班二年級以

上。

（二）學士班三年級及

碩、博士班一年級。

（三）學士班二年級。

（四）學士班一年級。

 二、教育學程課程：

（一）學士班四年級以上

及碩、博士班二年級以

上。

（二）學士班二、三年級

及碩、博士班一年級。

 學士班之來校交換生及

訪問生，其年級高低之優

先順序，比照學士班三年

級學生辦理。

第十三條 通識課程之特

殊分發規則如下：

 一、學士班學生選讀之通

識課程如為所屬學系指

定領域者，優先分發。

 二、一般通識課程於初選

階段應保留四分之一名

額予學士班一、二年級

學生，如有餘額，再依

學生年級由高至低分

配。但學士班學生優先

於碩、博士班研究生。

第十四條 通識課程之特

殊分發規則如下：

 一、九十五學年度以前入

學學士班學生，非本學

系所屬領域優先分發。

九十六學年度以後入學

學士班學生，依各學系

指定之領域優先分發

之。

 二、一般通識課程每門課

初選階段各保留四分之

一名額予學士班一、二

年級學生，餘額再依學

生年級由高至低分配。

一、為符體系，變更條號。

二、現行條文第一項第一

款規定，因已無九十

五學年度以前入學學

士班學生，故刪除。

三、酌修文字。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

但學士班學生優先於

碩、博士班研究生。

第十四條 初選第二階段

之選課登記，不得登記與

已選上課程課號相同或

衝堂之科目。

 初選第二階段僅就尚有

餘額之課程進行分發，依

流水號由小到大之順序

處理，其餘規則與第一階

段相同。

第十三條 網路初選第二

階段仍採先登記後分發

之方式辦理，登記課程須

符合各課程之選課規定，

且不得登記與已選上課

程課號相同或衝堂之科

目。

 本階段之分發規則與第

一階段同，惟僅就尚有餘

額之課程，依流水號由小

到大之順序處理。

一、為符體系，變更條號。

二、現行條文第一項前段

規定，於修正條文第

十二條第一項已有明

文，無須重複規定，故

刪除。

三、酌修文字。

第十五條 初選第二階段

後之選上課程如有下列

情形，應予擋修：

 一、未符合課程之先修科

目規定。

 二、先修科目成績尚未上

傳至教務處系統者。

 三、課號與修畢且及格課

程之課號相同（重複修

讀）。但選上課程經各

系所通知教務處得重複

修讀者，不在此限。

 選上課程遭擋修者，於開

學前註銷其選課。但有下

列情況者，得解除擋修：

 一、依前項第一、二款規

定遭擋修者，得上網下

載「解除擋修申請書」，

經授課教師及開課單位

第十五條  初選第二階段

分發作業結束後，進行下

列擋修處理：

 一、未符合課程之先修科

目規定。

 二、先修科目成績未到

者，視同先修科目成績為

X 等第，若不符先修科目

限制條件則予以擋修。

 三、重複修習已修讀及格

課號相同之科目（各系所

已事先向教務處報備之

課程除外），初選一律擋

修，開學後始得加選。

 遭擋修課程於開學前註

銷其選課，但有下列情況

者則解除擋修：

 一、依前項第一、二款規

定遭擋修者，得上網下載

一、現行條文第一項第二

款之「視同先修科目

成績為 X 等第」無實

益，而「若不符先修科

目限制條件則予以擋

修」則與序文規定重

複，故刪除。

二、現行條文第一項第三

款規定之「報備」文義

不清，故修正為「通

知」；「重複修習已修

讀及格課號相同之科

目」文義不清，爰修正

為「與過去修讀且及

格之課程課號相同」；

括弧內文字改為但

書。

三、現行條文第二項第二

款後段規定，已有現

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

主管簽章同意，並依該

表規定之時間前送達教

務處。

 二、依前項第二款規定擋

修者，其先修科目成績

於開學前上傳至教務處

系統。

「解除擋修申請書」，經

授課教師及開課單位主

管簽章同意，並依該表規

定之時間前送達教務單

位。

 二、依前項第二款規定擋

修者，若其先修科目成績

於開學前送達教務單位，

且符合先修科目限制條

件者。

行條文第一項第一、

二款擋修規定之適

用，不須再次重申成

績須符合先修科目限

制條件，爰予刪除。

四、酌修文字。

第十六條 加退選之辦理

期間如下：

 一、加選：開學第一週至

第三週週一，依各學期

教務處公告之時程辦

理。

 二、退選：開學第一週至

第二週週六，依各學期

教務處公告之時程辦

理。

 學生如因不可抗力事件

或不可歸責事由，致其無

法於前項規定期間辦理

退選者，得填寫「學生報

告書」並檢附相關證明，

經授課教師及就讀系所

主管簽註意見後，於開學

第三週週五前送交教務

處，並經教務處查證屬實

同意後，辦理退選。

 無法辦理退選之課程，僅

得依國立臺灣大學學生

第十七條  開學後加退選

之辦理時程如下：

 一、開學第一、二週辦理

網路加退選，依各學期

教務處公告之時程辦

理。

 二、開學第三週

(一) 不開放網路加選。

但符合第二十一條

規定者，得辦理人工

加簽。

(二 ) 僅首日開放網路

退選，逾期不得再辦

理退選，僅得依本校

學生停修課程辦法

之規定申請停修。但

因不可抗力事件或

不可歸責於學生之

特殊情況，導致學生

無法於網路退選截

止之前上網退選，得

填寫「學生報告書」

一、為符體系，調整條號。

二、現行條文序文以加退

選為主詞，但各款內

容又以期程為主詞，

不易閱讀，故修正為

以「加退選」為主詞之

表達方式。

三、為減縮選課辦理期

間，故刪除「開學第三

週之人工加簽程序」，

爰將現行條文第一項

第二款第一目刪除。

四、行政作業調整，開學

第三週週一僅辦理加

選作業，不再辦理退

選，爰將現行條文第

一項第二款第二目前

段退選規定刪除。

五、為符體系，將現行條

文第一項第二款第二

目但書規定，獨立定

為修正條文第二項。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

停修課程辦法之規定申

請停修。

並檢附相關證明，經

授課教師、學生就讀

系所主管簽註意見，

並於當週最後一個

上課日前送交教務

單位，教務單位查證

屬實，並經教務長核

准者，不在此限。

六、為符體系，將第一項

第二款第二目之停修

規定，獨立定為修正

條文第三項。

七、酌修文字。

第十七條 本校各課程之

加選方式由授課教師決

定，並事先公布於臺大

課程網。

加選方式分為下列三類：

一、第一類：教師不設

定修課人數上限，學

生得逕行加選。

二、第二類：學生依教

師發給「加選授權

碼」加選，由教師自

行管控學生修課資格

及人數。

三、第三類：教師設定

修課人數上限，開學

第一週，學生得登記

加選，由教務處依各

課程之剩餘名額進行

分發作業；開學第二

週起，學生依教師發

給之「加選授權碼」

加選。

教師發給「加選授權碼」

時，得要求領取者出示學

第十六條 開學後網路加

選之方式，分為下列三

類，由授課教師決定所授

課程之加選方式，並事先

公布於臺大課程網：

第一類：教師不設定修課

人數上限，學生可直接

上網加選。

第二類：教師發給「加選

授權碼」，自行管控學

生修課資格及人數，學

生再依教師發給之授權

碼上網加選。

第三類：教師有設定修課

人數上限，擬修課學生

上網登記後，教務處於

網路加選期間，依各課

程之剩餘名額進行六次

分發作業。

教師發給加選授權碼時，

得要求領取者出示學生

證，並於簽名單填寫學號

及姓名。日後教師若發現

有未經授權而加選者，得

一、為符體系，修正條號。

二、為求條文簡明，將現

行條文第一項規定，

分為修正條文第一、

二項。

三、為符體例，於修正條

文第二項之「第一、

二、三類」等規定前加

上款次。

四、為使教師教學安排及

學生選課課表能更及

早確定，將第三類加

選方式，由「修課學生

上網登記後，教務處

於網路加選期間，依

各課程之剩餘名額進

行六次分發作業」改

為「開學第一週，學生

得登記加選，由教務

處依各課程之剩餘名

額進行分發作業；開

學第二週起，學生依

教師發給之『加選授

權碼』加選」。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

生證，並於簽名單填寫學

號及姓名。如有未經授權

而加選者，教師得以書面

通知教務處註銷該名學

生之選課紀錄。

以書面通知教務單位註

銷該選課紀錄。

五、酌修文字。

第十八條 課程網各課程

「選課限制條件」欄位中

有關身分之限制，僅適用

於初選階段，不適用於開

學後之加退選階段。有下

列情形者，不得加選：

一、加選後之修課學分數

超過第六條規定上限。

二、加選課程與已選上課

程衝堂。

三、以第一、二類方式加

選之課程與已選上課程

課號相同。但專題研究、

專題討論等性質特殊之

課程，業經系所向教務

處報備一學期可修習不

止一班者，不在此限。

四、加選之課程，不符其

先修科目規定，或較高

學制課程未開放較低學

制學生修習者。但以授

權碼加選或上網下載

「解除擋修申請書」經

授課教師及開課單位主

管簽章同意，並於開學

二週內送交教務處者，

不在此限。

第十八條 網路加選或登

記之限制如下：

一、第一、二類課程加選

或第三類課程分發時，

不得超過第六條規定之

修課學分數上限。

二、第一、二類課程若與

已選上課程衝堂，不得

加選。

三、第一、二類課程若與

已選上課程課號相同，

不得加選。但專題研究、

專題討論等性質特殊之

課程，業經系所向教務

處報備一學期可修習不

止一班者，不在此限。

四、第一、三類課程不符

先修科目規定，或較高

學制課程未開放較低學

制學生修習者，不得加

選或登記。但上網下載

「解除擋修申請書」經

授課教師及開課單位主

管簽章同意，並於開學

二週內送交教務單位

者，不在此限。

五、體育課程加選須符合

一、為求明確，將現行條

文第一項第六款之前

段內容放置本條第一

項。

二、為求簡明，修正現行

條文第一項第一款及

第二款規定前段文

字。

三、刪除第六款有關在職

專班學生辦理人工加

簽程序之規定。

四、現行條文第一項第六

款之第一目重複，故

刪除，第二目獨立定

為修正條文第七款。

五、酌修文字，以求明確。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

五、體育課程加選不符合

國立臺灣大學學生體育

課程修課辦法之各項規

定。

六、在職專班課程限在

職專班學生修習。

課程加選後，其修課總人

數，以不超過上課教室容

量百分之十為原則。

本校學生體育課程修課

辦法之各項規定。

六、課程網各課程「選課

限制條件」欄位中有關

身分之限制，僅適用於

初選階段，不適用於開

學後之加退選階段。但

下列情況仍須限制：

(一)較高學制課程未開

放較低學制學生修習

者。

(二)在職專班課程限在

職專班學生修習。

符合在職專班之要求，

且經授課教師及開課單

位同意者，得依第二十

一條規定辦理人工加

簽。

七、各類課程加選後之修

課總人數，以不超過上

課教室容量百分之十為

原則，且第三類課程不

得超過教師設定之修課

人數上限。

第二十一條

（刪除）

第二十一條 學生有下列

情況者，得於開學第三週

上網下載「教師同意加簽

單」，經授課教師簽章同

意並於規定期限內送交

教務單位，辦理人工加

簽：

一、應屆畢業生若不修該

一、本條刪除。

二、為使教師教學安排及

學生選課課表能更及

早確定，縮短選課期

程，爰刪除第三週人

工加簽程序。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

課，則本學年度無法畢

業。

二、本學期選課未達修課

學分下限規定。

三、專題研究、專題討論

之類課程，本學期擬修

習二門課號相同但內容

不同者。

四、其他經教師專業判斷

同意學生修課者。

各課程加簽後之修課總

人數，以不超過該課程上

課教室容量百分之十為

原則。

第二十二條 學生於完成

各階段選課作業後，應自

行備份或列印其選定之

課程內容，待各階段選課

結果公告後，應主動至選

課系統確認之。

 學生應於開學第三週至

選課系統確認最終選課

結果，如未確認，日後如

發現選課系統發生錯誤

等類疑義，不得請求教務

處為相應補救措施。

第二十二條 學生應於開

學第四週，依教務處公告

之方式上網確認選課結

果。未上網確認者，日後

若發現選課錯誤，不再受

理其請求補救。

一、為符體系，將現行條

文第十條規定，移至

修正條文第一項，並

酌修文字。

二、為使教師教學安排及

學生選課課表能更及

早確定，故縮短選課

辦理期間，爰將確認

選課結果時間由開學

第四週調整至第三

週。

三、酌修文字。

第二十三條 應屆畢業生

於選課結果公告後，如尚

缺科目、學分，得於開學

第三週週五前填寫「學生

報告書」向授課教師、就

讀系所及教務處請求補

第二十三條 選課確認階

段，應屆畢業生若尚缺科

目、學分，得於開學第四

週結束前填具「學生報告

書」向授課教師、就讀系

所及教務單位請求補加

一、為使教師教學安排及

學生選課課表能更及

早確定，縮短選課期

程，爰將確認選課結

果時間由開學第四週

調整至第三週。

修 正 條 文 現 行 條 文 說    明

加選。

選。

選課確認階段，學生若發

現多選課程，不得退選，

僅得申請停修。

二、為求簡明，並避免重

複，刪除現行條文第

二項。

三、酌修文字。

第二十六條 暑期課程另

依國立臺灣大學學則、暑

期授課辦法及教務處公

告之暑期課程選課注意

事項辦理。

第二十六條 暑期課程另

依本校學則、暑期授課辦

法及教務處公告之暑期

課程選課注意事項辦理。

酌修文字，以求明確。

第二十七條 本辦法如有

未盡事宜，悉依國立臺灣

大學學則及相關規定辦

理。

第二十七條 本辦法如有

未盡事宜，悉依本校學則

及相關規定辦理。

酌修文字，以求明確。

	學生選課辦法
	國立臺灣大學學生選課辦法修正條文對照表